VIII. Woran glauben die Römer? – De religione Romana

Die Sendung gibt Einblick in die Kultpraxis der römischen Religion und zeigt, wie in den Provinzen einheimische und römische Kulte miteinander verschmolzen.

In mediis modernis communicationis – imprimis in emissionibus televisoriis („Fernsehsendungen“) – hodie multa programmata documentaria de imperio Romano et de aliis rebus aetatis antiquae publicantur. Hoc programma nomine „Das Römer-

Experiment“ spectatoribus res et themata demonstrat, quae historici et archaeologi hodiernis diebus explorant et investigant. Ex quibus emissionibus etiam spectatores laici cognoscunt, quid homines docti et experti rerum antiquarum hodie de vita et cultura Romana sciant. Singulae pelliculae seriei nostrae satis breves sunt, ut in schola quoque spectari possint. Sed pelliculae originales Theodisce (scilicet) productae erant, ut spectarentur in doctrina historiae („*Geschichtsunterricht*“).

Institutio autem moderna linguae Latinae etiam rebus historicis et antiquariis studet, id quod in curriculis recentibus Theodisce „*Kulturkompetenz*“ nominatur. Itaque MONICA BUSCHER redactrix stationis televisoriae SWR me interrogavit, num ea series scholastica in Latinum verti posset. Constitui igitur cum quattuor studentibus linguae Latinae (nomina eorum: MAXIMILIAN DYCK, JULIA HABERSTROH, DAVID MEISER, HEIKE ROZEK) partes earum pellicularum in linguam Latinam vertere, ut series etiam institutioni Latinae usui esset. Translatio Latina eius seriei est: „*Experimentum Romanum*“. Has igitur pelliculas spectando discipuli et res historicas Romanas discere et cognitionem linguae Latinae augere possunt („*Sprachkompetenz*“ + „*Kulturkompetenz*“). Hoc utique erat propositum nostrum.

In praxi autem statim apparuit, quam difficile esset hoc propositum et quam difficile esset hos textūs modernos vertere in sermonem Latinum facilem intellectu. Oportebat enim textūs satis faciles et idoneos esse, quos discipuli primorum annorum institutionis Latinae etiam audiendo intellegere possent. Idcirco interpretes reddiderunt textūs Theodiscos non verbum pro verbo, sed translationem multo faciliorem confecerunt: Primum structura syntactica sententiarum mutata est, ex periodis hypotacticis sententiae simplices constructae sunt, constructiones participiales evitatae, item evitatae sunt formae modi coniunctivi, quoad fieri poterat; tum multa vocabula rara omissa sunt, quia hodie discipuli tantum verba frequentiora discunt (e. g. „*Adeo-Wortschatz*“); deinde dialogi Theodisci cum expertis scientificis non in Latinum redditи sunt, ut discipulis praebrentur nonnullae insulae intellegendi („*Verstehensinseln*“) in hoc oceano Latino. Denique prorsus difficiles fuerunt res modernae, quae antiquis tem-

poribus ignotae erant: Horum vocabulorum autem nulla verba Ciceroniana interpretes invenire conati sunt, sed neologismis usi sunt, qui discipulis quam facilissimi intellectu essent (e. g.: camera, archaeologus, archaeobotanicus, marinata „*Marinade*“ etc.). Hoc maximi momenti fuit, ut discipuli pelliculas Latinas facile intellegere et textūs Latinos bene cum imaginibus coniungere possent.

Postquam omnes textūs in universitate Gottingensi Latine reddidimus, in officina sonorum („*Tonstudio*“) Badenae („*Baden-Baden*“) pelliculae sonitu atque voce affectae sunt. Locutor textuum Latinorum fuit locutor professionalis nomine PATRICK BLANK, cuius vocem fortasse ex multis emissionibus televisoriis novistis. Is locutor Patrick Blank linguam Latinam (et Graecam!) in gymnasio didicerat, sed pronuntiatu restituto classico non assuetus erat. Contra in gymnasio pronuntiatum veterem ecclesiasticum didicerat (velut: „*Zizero et Zaesar in zircum eunt*“). Praeterea Patrick Blank valde miratus est a nobis certior factus, quomodo lingua Latina aetate classica re vera pronuntiata esset. Itaque ego et aliae duae studentes Badenam in officinam sonorum profecti sumus, ut pronuntiatum Latinum cum locutore exerceremus. Postremo convenimus, ut Patrick Blank uteretur eo saltem pronuntiatu medio, qui in Germania septentrionali valde usitatus est (e.g. „*Kikero et Käsar in kirkum eunt*“). Praeterea autem locutori nostro quantitates vocalium Latinarum difficillimae erant, quia in gymnasio nihil de vocalibus longis vel brevibus compertus erat. Qua de causa ego in omnibus textibus Latinis vocales longas apicibus („*Längebalken*“) notavi et quantitates vocalium cum Patricio Blank exercitavi. Sed nunc omnia finita sunt et vobis quasdam partes monstrabo. Incipiamus a prima parte vel prooemio cuiusque pelliculae:

Vorspann: Deutsche Originalfassung

„Aus einer kleinen Siedlung inmitten von Sümpfen entsteht die größte und prächtigste Stadt der Antike – Rom! Das Volk, das sich nach dieser Stadt benennt, bricht auf, die Welt zu erobern. Auch unser Land, das sie Germania nennen, nehmen sie ein – fast. Im Westen kommen sie bis ins Rheinland, im Süden in

den Donauraum, und hinterlassen ihre Spuren. Viele sind bereits entschlüsselt. Doch so manches gibt uns noch immer Rätsel auf ...“

Vereinfachte Latinisierung mit Hilfen (= optionaler Untertitel):

Experimentum Romanum

„Primum Roma erat parvus vicus apud Tiberim. Post Roma maxima urbs in antiquo orbe terrarum fuit. Romani paene totum orbem terrarum expugnant. Etiam nostra terra – Germania – provincia Romana est: Romani veniunt usque ad flumen Rhenum et usque ad flumen Danuvium. Etiam hodie sunt multae reliquiae Romanorum in Germania. Archaeologi et historici explorant has reliquias Romanorum ...“

Rückübersetzung ins Deutsche (= optionaler Untertitel)

„Zuerst war Rom ein kleines Dorf am Tiber. Später wurde Rom die größte Stadt in der antiken Welt. Die Römer erobern fast die ganze Welt. Auch unser Land – Germanien – ist eine römische Provinz: Die Römer kommen bis zum Rhein und bis zur Donau. Auch heute gibt es viele Überreste der Römer in Germanien. Archäologen und Historiker erforschen diese Überreste der Römer ...“

Ut videtis, translatio Latina simplicior est quam textus originalis Theodiscus – e.g. omisimus sententias atque verba metaphorica.

Omnis octo pelliculae nunc in interreti sunt; pelliculae aut cum subtitulis aut sine subtitulis spectari possunt. Praeterea in interreti spectatores eligere possunt inter subtitulos Latinos et Theodiscos: http://www.planet-schule.de/sf/php/02_sen01.php?reihe=1185

Sed nunc aliquantulum auscultemus porro:

Pars prima: De defensione imperii Romani 0:41 min.

Thesaurus in flumine Rheno est! In hoc thesauro sunt vasa pretiosa et multum argenti. Romani hunc thesaurum nobis reliquerunt – Romani, qui ante mille et septingentos (1700) annos hic erant.

1:00 min.

Milites Romani navibus fines imperii custodiunt. Nam Germani saepe Romanos oppugnant.

1:16 min.

Flumina Rhenus et Danuvius erant limes naturalis imperii Romani. Praeterea erat alias limes, qui hodie quoque „Limes“ vocatur. Hic limes longissimus erat.

Muri et naves defendebant imperium Romanum. Imperium Romanum maximum cunctorum imperiorum erat. Imperium Romanum pertinebat ad Britanniam et ad Aegyptum et ad Pontum Euxinum et ad Oceanum Atlanticum.

1:42 min.

Num Romani limitem navibus defendere poterant? In oppido Germersheim archaeologi experimentum faciunt. Archaeologi ipsi navem Romanam aedificare volunt.

1:55 min.

Haec res autem difficilis est: Nam Romani nullas descriptiones suarum navium reliquerunt. Archaeologi per unum annum laborant et navem vere longam construunt.

Iam in aliquot scholis hae pelliculae discipulis monstratae sunt. In gymnasio Gottingensi (Felix-Klein-Gymnasium) mihi quoque ipsi fuit occasio nonnullas pelliculas monstrandi et discipulos decimae classis cum collega eius gymnasii observandi. Hoc loco scilicet non possumus tractare *omnia*, quae ad studium didacticum pertinent. Vos autem certiores facere velim de nonnullis rebus, quas invēnimus ego et alii collegae Saxoniae Inferioris, cum discipulis observaremus. Discipulos observans enim explorare velim, quam bene ii pelliculas Latinas intellegant, quae res iis difficiles sint, quemque usum ad institutionem Latinam afferre possint. Quid in iis experimentis rēfert?

Primum: Optavimus, ut discipuli pelliculas Latinas tantum audiendo intellegent neque vero in Theodiscum transferrent. Nam sicut in institutione linguarum modernarum in „Experimento

Romano“ discipulis non omnia verba exacte intellegenda sunt, sed potius argumentum generale totius textūs. Etiam optavimus, ut contextus et imagines discipulos adiuvarent ad verba ignota intellegenda. Magistri autem interdum discipulis imperaverunt, ut partes textuum transferrent. Hoc modo videre poteramus, quae verba discipulis ignota essent. Ut videri poterat, discipuli re vera multum intellegebant et ad sermonem Latinum celeriter assuecebant – imprimis, cum pelliculas non semel, sed bis aut ter spectabant; etiam ex imaginibus multas res recognoscabant. Sed imprimis intellegebant tantum vocabula; terminations grammaticales autem (velut casūs et formae personales verborum) a plurimis discipulis in audiendo neglegebantur. Scientificē dictum: „comprehensio lexicalis“ facilis erat, „comprehensio grammaticalis“ autem difficilior. Quod ad vocabula attinet: Substantiva et verba et adiectiva facilia discipulis videbantur et facile intellegebantur, sed parvula verba vel particula difficillima erant velut e. g. tantum, interdum, demum, fortasse, tam, paene (et alia). Nonnulla ex his verbis appellantur a linguistis modernis et ab expertis didacticis „connectores“ („Konnektoren“),² ut scitis, hi „connectores“ linguistis et expertis didacticis videntur magni interesse ad textūs intellegendos; sed, ut vidimus, discipuli ipsi saepe obliviscuntur, quid haec parva verba significant.

Secundum: Discipuli etiam ipsi sine magistro pelliculas Latinas in interreti spectare et audire poterant. Tum licebat eligere, utrum pelliculas sine subtitulis an cum subtitulis spectarent; licebat quoque eligere, utrum pelliculas cum subtitulis Latinis an cum Theodiscis spectarent. Initio paene omnes discipuli subtitulos Theodiscos elegerunt, sed mox animadverterunt se subtitulis Theodiscis perturbari, quia locutor pellicularum Latine loquebatur. Itaque postea pelliculas cum subtitulis Latinis spectare maluerunt. Denique plerique discipuli nobis dixerunt hoc optimum sibi fuisse: spectare pelliculas Latinas cum subtitulis Latinis, quia hi sibi maximo auxilio fuissent. Pauci autem tantum pelliculas sine subtitulis spectare maluerunt, quia sibi subtituli omnino impedimento essent.

Tertium: Discipuli eligere quoque poterant, quas pelliculas spectarent vel quales pelliculae sibi potissimum placerent: Nunc ex vobis quae-

rere possim, quid putetis vos: Quas pelliculas discipuli elegerunt? Sed statim vobis dicam: Pueri (i. e. discipuli masculi) elegerunt pelliculas aut de gladiatoriis (plerique scilicet) aut de armis et militibus Romanis. Puellae autem elegerunt pelliculam de religione Romana. Haec quoque res magni interest, nam hōc modo videre possumus, quae res et argumenta discipulis placeant.

Quartum: Quid dicunt discipuli ipsi de Experimento Romano? Denique discipulos interrogavimus, utrum iis Experimentum Romanum placuisset an talis ratio vivae vocis Latinae inutilis vel molesta vel nimis difficilis videretur. Omnes autem discipuli dixerunt Experimentum Romanum sibi omnino placuisse, quamquam non semper omnia verba intellexissent; sed ex imaginibus et ex dialogis Theodiscis semper argumentum manifestum et perspicuum sibi fuisse. Dixerunt quoque animos suos spectando et audiendo suspensos et intentos fuisse propterea, quod argumenta et themata pellicularum sibi valde placerent. Discipuli etiam mirabantur, quam bene sermonem Latinum tantum audiendo intellegenter – hoc enim ex institutione usitata Latina non cognovent, nam ibi textūs Latinos legere et transferre solent. Itaque discipuli affirmaverunt bonum esse saltem interdum talia elementa vivae vocis Latinae in institutionem Latinam introducere.

Ut concludamus: Vidimus bonum esse lingua Latinam cum rebus historicis coniungere („Sprach- u. Kulturkompetenz“). Si quis plus de hoc experimento cognoscere vult, etiam hunc articulum meum legere potest: P. KUHLMANN, Das „Römer-Experiment“ auf Latein: Sprach- und Kulturkompetenz in einer lateinischen TV-Dokumentation von „Planet Schule“, in: AU 56,2 (2013) 54-58.

Anmerkungen:

- 1) Haec oratio nuper Amoeneburgi in conventu Septimanæ Latinae („Sine fine Latine – Annus vicesimus quintus Septimanarum Latinarum Europaearum. Celebratio Amoeneburgensis Iubilæi die XVII. m. Augusti anno MMXIII“) habita est.
- 2) Etiamsi haec forma non vere congruit cum regulis derivationis Latinae.

PETER KUHLMANN, Göttingen